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Kl. 16:34 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Tak til Enhedslistens ordfører. Så er det justits- 
ministeren. 

Kl. 16:34 
Justitsministeren (Brian Mikkelsen): 
Jeg synes, at det har været en spændende og en 
interessant debat. Først og fremmest synes jeg 
jo, at det er glædeligt, at der er relativt stor op- 
bakning til at skabe det nødvendige lovgrund- 
lag for at sikre, at udsatte børn får en familie, når 
deres egne forældre er ude af stand til at tage sig 
af dem og give dem en stabil familierelation. Jeg 
konstaterer et stort, flot flertal for det. 

Jeg er også glad for opbakningen til, at børn 
af registrerede partnere skal kunne adopteres al- 
lerede fra fødslen. Det her handler jo overordnet 
set om at give børnene en højere grad af konti- 
nuitet og stabilitet i deres opvækst og derigen- 
nem understøtte børnenes udvikling på den 
bedst tænkelige måde. 

Der har jo været flere forskellige problemstil- 
linger oppe. Det, der har været mest debat om, 
har været adoption uden samtykke. Der har 
også i forbindelse med høringen været udtrykt 
bekymring, i hvert fald fra nogles side, for de 
konsekvenser, lovforslaget vil kunne få for det 
forebyggende arbejde på det sociale område. 

Det er derfor for det første vigtigt ligesom at 
slå fast, at der ikke er tale om i det her forslag, at 
vi skal til at bortadoptere et meget, meget stort 
antal børn årligt uden samtykke fra forældrene 
-  jeg vil ikke sætte noget tal på, for det handler 
om hvert enkelt barn, der handler om hver en- 
kelt situation, men jeg kan roligt sige heroppe- 
fra, at intentionen ikke er, at det drejer sig om et 
meget, meget stort antal, men om, at det rigtige 
antal vil blive ramt af dette lovforslag. 

For det andet skal den primære indsats over 
for udsatte børn som hidtil iværksættes efter 
den sociale lovgivning. Men når det så viser sig, 
at forældrene er varigt ude af stand til at tage sig 
af barnet, ude af stand til at give det en stabil fa- 
milierelation, vil adoption uden samtykke være 
en rigtig mulighed for barnet. En klar forudsæt- 
ning herfor vil dog naturligvis være, at man i det 
enkelte tilfælde vurderer, at en bortadoption vil 
være den rigtige løsning for barnet. 

Der vil være børn, for hvem adoption ikke vil 
være den rigtige løsning. Det kan jo f.eks. være i 
tilfælde, hvor børnene har brug for mere profes- 
sionel hjælp og bistand, end en adoptantfamilie 
vil kunne give, eller fordi det er usikkert, om 

forældrene på et senere tidspunkt i barnets liv 
vil kunne tage sig af barnet. Og hvis man vurde- 
rer det, må man selvfølgelig tage hensyn til det. I 
sådanne tilfælde skal vi ikke gennemføre adop- 
tioner uden samtykke. 

De undersøgelser, jeg har set, og som er base- 
ret på international forskning, viser, at adoptere- 
de børn er sikret en større stabilitet og en bedre 
udvikling end anbragte børn, uanset om de an- 
bragte børn er hos de samme plejefamilier under 
hele opvæksten. Denne forskning underbygger 
efter regeringens opfattelse, at den øgede ad- 
gang til adoption uden samtykke ud fra barnets 
perspektiv er nødvendig i særlige tilfælde. 

I forbindelse med høringen har der også væ- 
ret ytret ønske fra forskellig side om en klarere 
afgrænsning af den gruppe af forældre, der risi- 
kerer at få deres børn bortadopteret uden sam- 
tykke. Det første, man kan sige, er jo, at det ikke 
er muligt at opdele forældre sådan i grupper, 
nogle, som er forholdsvis fredede, og nogle, som 
er i risiko for at få deres barn bortadopteret. Det 
tror jeg forhåbentlig alle kan være enige i. 

Det næste, jeg vil sige, er, at det centrale er, 
om forældrene varigt vil være ude af stand til at 
varetage omsorgen for barnet. Det er i praksis i 
forhold til sådanne forældre, at bortadoption 
uden samtykke kommer på tale. 

Når det så gælder spørgsmålet om, hvornår 
forældreevnen er væk, kan jeg oplyse, at det 
selvfølgelig er blevet overvejet meget grundigt 
i forbindelse med udarbejdelsen af lovforslaget. 
Lovforslaget indeholder også en nærmere omta- 
le af spørgsmålet. Som nævnt i lovforslaget, vil 
forældrenes situation naturligvis altid skulle 
vurderes individuelt, og det er ikke muligt ud- 
tømmende at opregne, hvornår forældreevnen 
er af en sådan karakter, at adoption uden sam- 
tykke kan komme på tale. Men jeg vil godt gen- 
tage, at det skal vurderes i hvert enkelt tilfælde, 
og der skal være en konkret individuel vurde- 
ring af, om betingelserne er opfyldt. 

Med de ord vil jeg takke for den positive be- 
handling, forslaget har fået. Jeg kan konstatere, 
at der er flertal for alle elementer i vores lovfor- 
slag, og vil selvfølgelig glæde mig til linder ud- 
valgsbehandlingen at behandle og besvare de 
spørgsmål og kommentarer, der måtte komme i 
forbindelse med lovforslaget. 

Kl. 16:39 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Der er en række bemærkninger. Fru Line Barfod 
for en kort bemærkning. 


